[image: image1.png]MY
i
W ﬂjﬂ/ﬂ,}/ 7

Wi

ПРАВИТЕЛЬСТВО   ЧУКОТСКОГО  АВТОНОМНОГО  ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от
	22 декабря 2023 года
	№
	489
	                              г. Анадырь

	О внесении изменений в Постановление Правительства Чукотского автономного округа от 3 ноября 2021 года № 454

В целях уточнения отдельных положений нормативного правового акта Чукотского автономного округа, Правительство Чукотского автономного округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Постановление Правительства Чукотского автономного округа от 3 ноября 2021 года № 454 «Об утверждении Государственной программы «Развитие занятости населения Чукотского автономного округа» следующие изменения:

в Государственной программе «Развитие занятости населения Чукотского автономного округа» (далее – Государственная программа):
1) абзац «Объёмы финансовых ресурсов Государственной программы» паспорта Государственной программы» изложить в следующей редакции:
	«Объёмы финансовых ресурсов Государственной программы
	Общий объем финансовых ресурсов Государственной программы составляет 985 365,0 тыс. рублей, из них:

за счёт средств окружного бюджета – 649 295,5 тыс. рублей, в том числе по годам:

в 2022 году – 114 029,5 тыс. рублей;

в 2023 году – 131 953,2 тыс. рублей;

в 2024 году – 135 336,5 тыс. рублей;

в 2025 году – 133 988,3 тыс. рублей;

в 2026 году – 133 988,0 тыс. рублей;

за счёт средств федерального бюджета – 252 136,9 тыс. рублей, в том числе по годам:

в 2022 году – 75 064,9 тыс. рублей;

в 2023 году – 77 735,7 тыс. рублей;

в 2024 году – 61 921,7 тыс. рублей;

в 2025 году – 37 414,6 тыс. рублей;

за счёт прочих внебюджетных источников – 83 932,6 тыс. рублей, в том числе по годам:

в 2022 году – 29 602,8 тыс. рублей;

в 2023 году – 54 329, 8 тыс. рублей»;

2) в паспорте Подпрограммы «Содействие занятости населения и социальная поддержка безработных граждан»:

абзац «Целевые индикаторы (показатели) Подпрограммы» изложить в следующей редакции:
	«Целевые индикаторы (показатели) Подпрограммы
	Уровень регистрируемой безработицы;

коэффициент напряженности на рынке труда;

удельный вес трудоустроенных граждан в общей численности граждан, обратившихся за содействием в поиске подходящей работы в органы службы занятости;

удельный вес безработных граждан, ищущих работу 12 и более месяцев, в общей численности безработных граждан, зарегистрированных в органах службы занятости;

удельный вес граждан, признанных безработными, в численности безработных граждан, закончивших профессиональное обучение;

численность трудоустроенных на общественные работы граждан, ищущих работу и обратившихся в органы службы занятости;

приняли участие в мероприятиях по организации общественных работ граждане, зарегистрированные в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы, включая безработных граждан;

доля занятых граждан из числа участников дополнительных мероприятий»;

абзац «Объёмы финансовых ресурсов Подпрограммы» изложить в следующей редакции:

	«Объёмы финансовых ресурсов Подпрограммы
	Общий объем финансовых ресурсов Подпрограммы составляет 308 646,7 тыс. рублей, из них:

за счет средств окружного бюджета – 143 241,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

в 2022 году – 25 187,2 тыс. рублей;

в 2023 году – 26 255,3 тыс. рублей;

в 2024 году – 30 599,5 тыс. рублей;

в 2025 году – 30 599,5 тыс. рублей;

в 2026 году – 30 599,5 тыс. рублей;

за счет средств федерального бюджета – 165 405,7 тыс. рублей, в том числе по годам:

в 2022 году – 49 338,9 тыс. рублей;

в 2023 году – 42 519,2 тыс. рублей;

в 2024 году – 36 203,3 тыс. рублей;

в 2025 году – 37 344,3 тыс. рублей»;

3) абзац «Объёмы финансовых ресурсов Подпрограммы» паспорта Подпрограммы «Улучшение условий и охраны труда» Государственной программы изложить в следующей редакции:
	«Объёмы финансовых ресурсов Подпрограммы
	Общий объем финансовых ресурсов Подпрограммы составляет 85 376,3 тыс. рублей, из них:

за счет средств окружного бюджета – 1 443,7 тыс. рублей, в том числе по годам:

в 2022 году – 100,0 тыс. рублей;

в 2023 году – 137,7 тыс. рублей;

в 2024 году – 402,0 тыс. рублей;

в 2025 году – 402,0 тыс. рублей;

в 2026 году – 402,0 тыс. рублей;

за счет прочих внебюджетных источников – 83 932,6 тыс. рублей, в том числе по годам:

в 2022 году – 29 602,8 тыс. рублей;

в 2023 году – 54 329,8 тыс. рублей»;

4) абзац «Объёмы финансовых ресурсов Подпрограммы» паспорта Подпрограммы «Обеспечение деятельности государственных органов и подведомственных учреждений» Государственной программы изложить в следующей редакции:
	«Объёмы финансовых ресурсов Подпрограммы
	Общий объем финансовых ресурсов за счет средств окружного бюджета Подпрограммы составляет 471 340,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

в 2022 году – 82 263,3 тыс. рублей;

в 2023 году – 99 313,1 тыс. рублей;

в 2024 году – 96 587,8 тыс. рублей;

в 2025 году – 96 587,9 тыс. рублей;

в 2026 году – 96 587,9 тыс. рублей»;

5) в таблице «Перечень и сведения о целевых индикаторах и показателях Государственной программы «Развитие занятости населения Чукотского автономного округа» приложения 1:
в разделе «Подпрограмма «Содействие занятости населения и социальная поддержка безработных граждан»:

пункт 7 изложить в следующей редакции:

«

	7.
	Приняли участие в мероприятиях по организации общественных работ граждане, зарегистрированные в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы, включая безработных граждан
	чел.
	х
	58
	х
	х
	х
	Региональный проект «Содействие занятости» федерального проекта «Содействие занятости»

»;
пункт 8 признать утратившим силу;

пункт 9 признать утратившим силу;

6) в таблице «Ресурсное обеспечение Государственной программы «Развитие занятости населения Чукотского автономного округа» приложения 2:
строку «Всего по Государственной программе» изложить в следующей редакции:

«

	Всего по Государственной программе
	2022–2026
	985 365,0
	252 136,9
	649 295,5
	83 932,6

	2022
	218 697,2
	75 064,9
	114 029,5
	29 602,8

	2023
	264 018,7
	77 735,7
	131 953,2
	54 329,8

	2024
	197 258,2
	61 921,7
	135 336,5
	0,0

	2025
	171 402,9
	37 414,6
	133 988,3
	0,0

	2026
	133 988,0
	0,0
	133 988,0
	0,0

»;

в разделе «Подпрограмма «Содействие занятости населения и социальная поддержка безработных граждан»:

пункты 1, 1.1, 1.2, 1.3 изложить в следующей редакции:

«

	1.
	Основное мероприятие: «Реализация мероприятий активной политики занятости населения»
	2022-2026
	127 626,3
	0,0
	127 626,3
	0,0

	2022
	20 721,3
	0,0
	20 721,3
	0,0

	2023
	21 406,5
	0,0
	21 406,5
	0,0

	2024
	28 499,5
	0,0
	28 499,5
	0,0

	2025
	28 499,5
	0,0
	28 499,5
	0,0

	2026
	28 499,5
	0,0
	28 499,5
	0,0

	1.1.
	Профессиональная ориентация, профессиональное обучение и дополнительное профессиональное образование граждан
	2023-2026
	4 043,6
	0,0
	4 043,6
	0,0
	ГКУ ЧАО «МЦЗН»

	2023
	200,9
	0,0
	200,9
	0,0

	2024
	1 280,9
	0,0
	1 280,9
	0,0

	2025
	1 280,9
	0,0
	1 280,9
	0,0

	2026
	1 280,9
	0,0
	1 280,9
	0,0

	1.2.
	Организация проведения оплачиваемых общественных работ и временного трудоустройства граждан
	2022-2026
	93 199,5
	0,0
	93 199,5
	0,0
	ДСП ЧАО;

ГКУ ЧАО «МЦЗН»

	2022
	16 316,2
	0,0
	16 316,2
	0,0

	2023
	16 980,2
	0,0
	16 980,2
	0,0

	2024
	19 967,7
	0,0
	19 967,7
	0,0

	2025
	19 967,7
	0,0
	19 967,7
	0,0

	2026
	19 967,7
	0,0
	19 967,7
	0,0

	1.3.
	Субсидии работодателям на возмещение затрат, связанных с организацией трудоустройства граждан
	2022-2026
	28 783,2
	0,0
	28 783,2
	0,0
	ДСП ЧАО;

ГКУ ЧАО «МЦЗН»

	2022
	4 205,1
	0,0
	4 205,1
	0,0

	2023
	3 875,4
	0,0
	3 875,4
	0,0

	2024
	6 900,9
	0,0
	6 900,9
	0,0

	2025
	6 900,9
	0,0
	6 900,9
	0,0

	2026
	6 900,9
	0,0
	6 900,9
	0,0

»;

пункт 3 изложить в следующей редакции:

«

	3.
	Региональный проект «Содействие занятости» федерального проекта «Содействие занятости»
	2023
	13 341,8
	8 793,0
	4 548,8
	0,0

»;

пункт 3.1 признать утратившим силу;

пункт 3.2 признать утратившим силу;

пункт 3.3 изложить в следующей редакции:

«

	3.3.
	Реализация дополнительных мероприятий, направленных на снижение напряженности на рынке труда субъектов Российской Федерации, по организации общественных работ
	2023
	13 341,8
	8 793,0
	4 548,8
	0,0
	«ДСП ЧАО;

ГКУ ЧАО «МЦЗН»

»;

пункт 5 изложить в следующей редакции:

«

	5.
	Основное мероприятие: «Развитие кадрового потенциала в сфере содействия занятости населения»
	2022-2026
	7 456,4
	0,0
	7 456,4
	0,0

	2022
	856,4
	0,0
	856,4
	0,0

	2023
	300,0
	0,0
	300,0
	0,0

	2024
	2 100,0
	0,0
	2 100,0
	0,0

	2025
	2 100,0
	0,0
	2 100,0
	0,0

	2026
	2 100,0
	0,0
	2 100,0
	0,0

»;

пункт 5.2 изложить в следующей редакции:

«

	5.2.
	Денежная компенсация за наем (поднаем) жилых помещений работникам центров занятости населения
	2023-2026
	6 600,0
	0,0
	6 600,0
	0,0
	ДСП ЧАО;

ГКУ ЧАО «МЦЗН»

	2023
	300,0
	0,0
	300,0
	0,0

	2024
	2 100,0
	0,0
	2 100,0
	0,0

	2025
	2 100,0
	0,0
	2 100,0
	0,0

	2026
	2 100,0
	0,0
	2 100,0
	0,0

»;

строку «Всего по Подпрограмме» изложить в следующей редакции:

«

	Всего по Подпрограмме
	2022-2026
	308 646,7
	165 405,7
	143 241,0
	0,0

	2022
	74 526,1
	49 338,9
	25 187,2
	0,0

	2023
	68 774,5
	42 519,2
	26 255,3
	0,0

	2024
	66 802,8
	36 203,3
	30 599,5
	0,0

	2025
	67 943,8
	37 344,3
	30 599,5
	0,0

	2026
	30 599,5
	0,0
	30 599,5
	0,0

»;

в разделе «Подпрограмма «Улучшение условий и охраны труда»:

пункты 2, 2.1 изложить в следующей редакции:

«

	2.
	Основное мероприятие: «Превентивные меры, направленные на снижение производственного травматизма и профессиональной заболеваемости, включая совершенствование лечебно-профилактического обслуживания рабочего населения»
	2022-2023
	83 932,6
	0,0
	0,0
	83 932,6

	2022
	29 602,8
	0,0
	0,0
	29 602,8

	2023
	54 329,8
	0,0
	0,0
	54 329,8

	2.1.
	Финансовое обеспечение предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профзаболеваний и санаторно-курортного лечения работников, занятых на работе с вредными и (или) опасными условиями труда, финансирование которых предусмотрено за счет сумм страховых взносов на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профзаболеваний
	2022-2023
	83 932,6
	0,0
	0,0
	83 932,6
	ГУ - РО ФСС РФ по ЧАО (по согласованию)

	2022
	29 602,8
	0,0
	0,0
	29 602,8

	2023
	54 329,8
	0,0
	0,0
	54 329,8

»;

пункты 3, 3.1, 3.2 изложить в следующей редакции:

«

	3.
	Основное мероприятие: «Подготовка работников по охране труда на основе современных технологий обучения»
	2022-2026
	1 443,7
	0,0
	1 443,7
	0,0

	2022
	100,0
	0,0
	100,0
	0,0

	2023
	137,7
	0,0
	137,7
	0,0

	2024
	402,0
	0,0
	402,0
	0,0

	2025
	402,0
	0,0
	402,0
	0,0

	2026
	402,0
	0,0
	402,0
	0,0

	3.1.
	Обучение (переподготовка, повышение квалификации) специалистов по охране труда
	2024-2026
	256,5
	0,0
	256,5
	0,0
	ДСП ЧАО

	2024
	85,5
	0,0
	85,5
	0,0

	2025
	85,5
	0,0
	85,5
	0,0

	2026
	85,5
	0,0
	85,5
	0,0

	3.2.
	Участие в межрегиональных мероприятиях (форумах, конференциях, выставках, семинарах) по охране труда
	2022-2026
	1 187,2
	0,0
	1 187,2
	0,0
	ДСП ЧАО

	2022
	100,0
	0,0
	100,0
	0,0

	2023
	137,7
	0,0
	137,7
	0,0

	2024
	316,5
	0,0
	316,5
	0,0

	2025
	316,5
	0,0
	316,5
	0,0

	2026
	316,5
	0,0
	316,5
	0,0

»;

строку «Всего по Подпрограмме» изложить в следующей редакции:

«

	Всего по Подпрограмме
	2022-2026
	85 376,3
	0,0
	1 443,7
	83 932,6

	2022
	29 702,8
	0,0
	100,0
	29 602,8

	2023
	54 467,5
	0,0
	137,7
	54 329,8

	2024
	402,0
	0,0
	402,0
	0,0

	2025
	402,0
	0,0
	402,0
	0,0

	2026
	402,0
	0,0
	402,0
	0,0

»;

в разделе «Подпрограмма «Обеспечение деятельности государственных органов и подведомственных учреждений»:

пункты 1, 1.1 изложить в следующей редакции:

«

	1.
	Основное мероприятие: «Обеспечение функционирования государственных учреждений»
	2022-2026
	471 340,0
	0,0
	471 340,0
	0,0

	2022
	82 263,3
	0,0
	82 263,3
	0,0

	2023
	99 313,1
	0,0
	99 313,1
	0,0

	2024
	96 587,8
	0,0
	96 587,8
	0,0

	2025
	96 587,9
	0,0
	96 587,9
	0,0

	2026
	96 587,9
	0,0
	96 587,9
	0,0

	1.1.
	Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) центров занятости населения

	2022-2026
	456 379,9
	0,0
	456 379,9
	0,0
	ДСП ЧАО;

ГКУ ЧАО «МЦЗН»

	2022
	79 693,3
	0,0
	79 693,3
	0,0

	2023
	95 533,2
	0,0
	95 533,2
	0,0

	2024
	93 717,8
	0,0
	93 717,8
	0,0

	2025
	93 717,8
	0,0
	93 717,8
	0,0

	2026
	93 717,8
	0,0
	93 717,8
	0,0

»;

дополнить пунктом 1.3 следующего содержания:

«

	1.3.
	Компенсация расходов, связанных с переездом в соответствии с Законом Чукотского автономного округа от 31 мая 2010 года
№ 57-ОЗ «О некоторых гарантиях и компенсациях для лиц, работающих в государственных органах Чукотского автономного округа, Чукотском территориальном фонде обязательного медицинского страхования, государственных учреждениях Чукотского автономного округа и расположенных в Чукотском автономном округе»
	2023
	909,9
	0,0
	909,9
	0,0
	ДСП ЧАО;

ГКУ ЧАО «МЦЗН»

»;

строку «Всего по Подпрограмме» изложить в следующей редакции:

«

	Всего по Подпрограмме
	2022-2026
	471 340,0
	0,0
	471 340,0
	0,0

	2022
	82 263,3
	0,0
	82 263,3
	0,0

	2023
	99 313,1
	0,0
	99 313,1
	0,0

	2024
	96 587,8
	0,0
	96 587,8
	0,0

	2025
	96 587,9
	0,0
	96 587,9
	0,0

	2026
	96 587,9
	0,0
	96 587,9
	0,0

»;

7) раздел 2 «Сведения о работодателях, участвующих в Подпрограмме «Повышение мобильности трудовых ресурсов» Государственной программы «Развитие занятости населения Чукотского автономного округа в 2023 году» приложения 3 изложить в следующей редакции:
«2. Сведения

о работодателях, участвующих в Подпрограмме «Повышение мобильности трудовых ресурсов» Государственной программы «Развитие занятости населения Чукотского автономного округа
в 2023 году
Общество с ограниченной ответственностью (ООО «Галерея Вкуса»)

АО «Галерея вкуса» осуществляет розничную торговлю напитками в специализированных магазинах.

Потребность в специалистах высшего и среднего уровня квалификации на 2023 год составляет четыре человека.

Необходимость привлечения работников из других субъектов Российской Федерации обусловлена отсутствием (дефицитом) квалифицированных специалистов в Чукотском автономном округе.

Привлекаемым работникам предоставляется служебная квартира или компенсируются расходы по найму (аренде) жилья.

Общество с ограниченной ответственностью (ООО «Алеут»)

ООО «Алеут» осуществляет технический осмотр автотранспортных средств.

Потребность работодателя в специалистах высшего и среднего уровня квалификации на 2023 год составляет шесть человек.

Необходимость привлечения работников из других субъектов Российской Федерации обусловлена отсутствием (дефицитом) квалифицированных специалистов в Чукотском автономном округе.

Привлекаемым работникам предоставляется служебная квартира или компенсируются расходы по найму (аренде) жилья.

Общество с ограниченной возможностью (ООО «Территория 87»)

ООО «Территория 87» осуществляет закупку и поставку нефтепродуктов на территорию Чукотского автономного округа.

Потребность работодателя в специалистах высшего и среднего уровня квалификации на 2023 год составляет шесть человек.

Необходимость привлечения работников из других субъектов Российской Федерации обусловлена отсутствием (дефицитом) квалифицированных специалистов в Чукотском автономном округе.

Привлекаемым работникам предоставляется служебная квартира или компенсируются расходы по найму (аренде) жилья.

Акционерное общество «ЧукотАВИА» (АО «ЧукотАВИА»)

АО «ЧукотАВИА» является единственным авиационным предприятием на территории Чукотского автономного округа, обеспечивает социально значимые перевозки внутри региона.

Потребность в специалистах высшего и среднего уровня квалификации на 2023 год составляет 11 человек.

Необходимость привлечения работников из других субъектов Российской Федерации обусловлена отсутствием (дефицитом) квалифицированных специалистов в Чукотском автономном округе.

Привлекаемым работникам предоставляется койко-место в общежитии или компенсируются расходы по найму (аренде) жилья. Профессиональное обучение и дополнительное образование работников осуществляется в соответствии с потребностью структурных подразделений АО «ЧукотАВИА».

Акционерное общество «Чукотэнерго» (АО «Чукотэнерго»)

АО «Чукотэнерго» является интегрированной компанией, занимающейся производством, распределением и сбытом электроэнергии и тепла в Чукотском автономном округе.

Потребность работодателя в специалистах высшего и среднего уровня квалификации на 2023 год составляет 10 человек.

Необходимость привлечения работников из других субъектов Российской Федерации обусловлена отсутствием (дефицитом) квалифицированных специалистов в Чукотском автономном округе.

Привлекаемым работникам предоставляется койко-место в общежитии или компенсируются расходы по найму (аренде) жилья.».

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Департамент социальной политики Чукотского автономного округа
(Брянцева Л.Н.).

	Председатель Правительства
	В.Г. Кузнецов